дело №5-71/9/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 апреля 2022 года                                             город Нижнекамск, Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №9 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Миннибаева Э.М., при секретаре Ахсановой Э.Б., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 13 статьи 19.5 КоАП РФ в отношении заведующего муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад общеразвивающего вида №49» Хайдаровой Р.Г., (данные изъяты),
установил:

*** года Хайдарова Р.Г., являясь заведующей муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад общеразвивающего вида №49» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (далее по тексту - МАДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №49» НМР РТ) не выполнила пункт №11 предписания отдела надзорной деятельности по Нижнекамскому муниципальному району Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного Управления МЧС России по Республике Татарстан №*** от *** года.
Хайдарова Р.Г. при рассмотрении дела не отрицая вины в совершении административного правонарушения, пояснила, что отмеченные в предписании нарушения законодательства о пожарной безопасности в установленный срок не были устранены по причине отсутствия финансирования. По вопросу о необходимости выделения денежных средств для устранения выявленных нарушений пожарной безопасности она неоднократно обращалась в управление дошкольного образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан. Кроме того, система пожарной сигнализации работает исправно, периодически производятся работы по ее техническому обслуживанию. Для устранения нарушений, указанных в предписании, необходимо более 500000 рублей, она такими средствами не располагает, работы по замене кабельных линий систем автоматической противопожарной защиты можно осуществить только в рамках проведения капитального ремонта здания.
Государственный инспектор Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан по пожарному надзору - старший инспектор отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Нижнекамскому муниципальному району Республики Татарстан УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Татарстан фио. пояснила, что с 11 по *** года на основании распоряжения была проведена проверка МАДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №49» НМР РТ. В результате проверки были выявлены нарушения обязательных требований пожарной безопасности, срок устранения которых был установлен до *** года. Нарушения, указанные в пункте №11 предписания от *** года не были устранены. Допущенные нарушения требований пожарной безопасности могут повлечь негативные последствия, существует риск угрозы для жизни и здоровья людей на объекте, на котором осуществляется деятельность в сфере образования.
Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Статьей 4 Федерального закона от 22 июля 2008 года №123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (далее по тексту - ФЗ №123 от 22 июля 2008 года) установлено, что к нормативным правовым актам РФ по пожарной безопасности относятся технические регламенты, принятые в соответствии с ФЗ «О техническом регулировании», федеральные законы и иные нормативные правовые акты РФ, устанавливающие обязательные для исполнения требования пожарной безопасности; к нормативным документам по пожарной безопасности относятся национальные стандарты, своды правил, содержащие требования пожарной безопасности, а также иные документы, содержащие требования пожарной безопасности, применение которых на добровольной основе обеспечивает соблюдение требований данного Федерального закона.

В соответствии с пунктом 1 статьи 6 ФЗ №123 от 22 июля 2008 года, пожарная безопасность объекта защиты считается обеспеченной при выполнении одного из следующих условий: в полном объеме выполнены требования пожарной безопасности, установленные техническими регламентами, принятыми в соответствии с Федеральным законом «О техническом регулировании», и пожарный риск не превышает допустимых значений, установленных данным Федеральным законом; в полном объеме выполнены требования пожарной безопасности, установленные техническими регламентами, принятыми в соответствии с Федеральным законом «О техническом регулировании», и нормативными документами по пожарной безопасности.

В соответствии с пунктами 2, 8 статьи 82 ФЗ №123 от 22 июля 2008 года, кабельные линии и электропроводка систем противопожарной защиты, средств обеспечения деятельности подразделений пожарной охраны, систем обнаружения пожара, оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, аварийного освещения на путях эвакуации, аварийной вентиляции и противодымной защиты, автоматического пожаротушения, внутреннего противопожарного водопровода, лифтов для транспортировки подразделений пожарной охраны в зданиях и сооружениях должны сохранять работоспособность в условиях пожара в течение времени, необходимого для выполнения их функций и эвакуации людей в безопасную зону. Кабели, прокладываемые открыто, должны быть не распространяющими горение.
Мировой судья считает, что вина Хайдаровой Р.Г. в совершении административного правонарушения установлена, доказана, подтверждается материалами дела:

протоколом об административном правонарушении от *** года №***, согласно которому был установлен факт неисполнения заведующей МАДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №49» НМР РТ Хайдаровой Р.Г. пункта №11 предписания от *** года;

предписанием отдела надзорной деятельности по Нижнекамскому муниципальному району Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного Управления МЧС России по Республике Татарстан №*** от *** года, согласно которому был установлен срок для устранения выявленных нарушений требований пожарной безопасности, проведения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности и предотвращению угрозы возникновения пожара до *** года;
решением отдела надзорной деятельности по Нижнекамскому муниципальному району Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного Управления МЧС России по Республике Татарстан №*** от *** года о проведении внеплановой, выездной проверки МАДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №49» НМР РТ;

актом внеплановой проверки от *** года, согласно которому в МАДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №49» НМР РТ было выявлено неисполнение пункта №11 предписания от *** года, нарушение положений ФЗ №123 от 22 июля 2008 года «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;
предписанием отдела надзорной деятельности по Нижнекамскому муниципальному району Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного Управления МЧС России по Республике Татарстан №*** от *** года, согласно которому был установлен срок для устранения выявленных нарушений требований пожарной безопасности, проведения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности и предотвращению угрозы возникновения пожара до *** года;

приказом начальника Управления дошкольного образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан №** от *** года о приеме Хайдаровой Р.Г. на должность заведующей МАДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №49» НМР РТ.
Согласно статье 37 Федерального закона от 21 декабря 1994 года №69 «О пожарной безопасности» организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны.

Законность и обоснованность предписания должностного лица надзорного органа Хайдаровой Р.Г. не оспаривались.

Действия Хайдаровой Р.Г. мировой судья квалифицирует по части 13 статьи 19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объекте защиты, на котором осуществляется деятельность в сфере образования.

Доводы Хайдаровой Р.Г. о том, что пункт предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности не выполнен по причине отсутствия финансирования, не являются основанием для освобождения от административной ответственности. Наступление административной ответственности не может ставиться в зависимость от наличия у субъекта правонарушения финансовых средств на исполнение обязанностей, возложенных на него законодательством РФ, иначе такие действия привели бы к нарушению принципов административной ответственности, закрепленных КоАП РФ.

Кроме того, в данном случае речь идет о безопасности жизни и здоровья людей, посещающих МАДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №49» НМР РТ, подавляющая масса которых являются малолетними детьми, что не может быть поставлено под угрозу.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, мировой судья не усматривает.

При назначении наказания в соответствии с частью 3 статьи 4.1 КоАП РФ учитываются характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение Хайдаровой Р.Г., обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признает признание Хайдаровой Р.Г. вины, действия, направленные на устранение нарушений, отраженных в предписании.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

На основании изложенного, мировой судья считает возможным назначить Хайдаровой Р.Г. минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи в виде штрафа в размере 5000 рублей.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

 п о с т а н о в и л:
заведующую муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад общеразвивающего вида №49» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан Хайдарову Р.Г. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), наименование банка Отделение НБ Республика Татарстан, номер счета 40101810800000010001, БИК 049205001, КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000, КБК 73111601193010005140, идентификатор 0318690900000000026875793.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья

                                                                             Миннибаева Э.М.